1

RESOLUÇÃO Nº 33(B)/CONSEPE/2016
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DO

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS, EM SUA 35ª SESSÃO

PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA, REALIZADA EM 10 DE

NOVEMBRO DE 2016, COM A FINALIDADE DE HOMOLOGAR OS

EDITAIS DE PESQUISA E EXTENSÃO/2017 DO CENTRO

UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS, GOIÁS – UNIFIMES.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE do Centro Universitário de

Mineiros, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º - Homologar o resultado do Edital 01/DIP/PIBIC/2016-2017 – seleção de

propostas de propostas para bolsistas do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação

Científica – PIBIC do Centro Universitário de Mineiros - UNIFIMES, de acordo com a

seguinte relação:

Projetos aprovados:

I. Avaliação coproparasitológica de cães e gatos na cidade de Mineiros – Proponente:

Dr. Dirceu Guilherme de Souza Ramos;

II. A formação de Professores em Pedagogia na UNIFIMES: Modelos e Práticas –

Proponente: Dr. Eleno Marques de Araújo;

III. Conhecimento comum e conhecimento científico no pensamento de BACHELARD;

uma abordagem na perspectiva da hermenêutica – Proponente: Dr. Eleno Marques

de Araújo;

IV. Percepção dos resíduos de saúde por parte dos responsáveis de estabelecimento

veterinário – Proponente: Dr. Fábio André Pinheiro de Araújo;

V. Milho inatura-manejo, produtividade, radiação solar, nível tecnológico –

Proponente: Dr. Joaquim Júlio de Almeida Júnior;

VI. Diferentes dosagens de adubo orgânico e organomineral na cultura do sorgo

forrageiro – Proponente: Dr. Joaquim Júlio de Almeida Júnior;

VII. Avaliação da formação de abcesso pós vacinação de febre aftosa em bovinos de

corte utilizando diferentes métodos de assepsia pré-vacinais – Proponente: Dr.

José Tiago das Neves Neto;

2

VIII. Ecofisiologia do feijoeiro comum em função da aplicação de bioativador –

Proponente: Dr. Luiz Leonardo Ferreira;

IX. O papel de identidade cultural nos cursos de formação de professores na

UNIFIMES – Brasil e da Escola Superior de Educação de Coimbra ESEC/Portugal

– Proponente: Dr. Marcelo Máximo Purificação;

X. Eles e elas no processo ensino aprendizagem: a construção do perfil profissional

do pedagogo na UNIFIMES – Proponente: Dr. Marcelo Máximo Purificação;

XI. Distribuição de anticorpos neutralizante contra Herpevirus Bovino 1 em vacas do

município de Mineiros, GO – Proponente: Dr. Vinícius Araújo Nascimento;

XII. Análise da macrofauna da Fazenda Experimental – FELEOS – Proponente: Ma.

Ariana Bertola Carnevale;

XIII. Atributos de solos sob pastejo rotacionado em função das aplicações sucessivas

de cama de peru – Proponente: Me Diego Oliveira Ribeiro;

XIV. A instalação do Complexo Agroindustrial no Município de Mineiros-Goiás –

Proponente: Elder França de Sousa;

XV. Infância, brincadeira e cultura contemporânea: a mídia e as novas expressões

motoras das crianças na Educação Física – Proponente: Me. Evandro Salvador

Alves de Oliveira;

XVI. Ocorrência do vírus da imunodeficiência felina e do vírus da leucemia felina em

gatos domésticos do município de mineiros-GO – Proponente: Me. Isis Assis Braga;

XVII. Detecção molecular e sorológica de Ehrlichia spp, em cães do município de

Mineiros, GO – Proponente: Me. Isis Assis Braga;

XVIII. As faces de Eva no pós-paraíso; o feminismo negro e sua atuação política e jurídica

– Proponente: Me. José Humberto Rodrigues dos Anjos;

XIX. Racismo a brasileira: educação e relações étnica-raciais na perspectiva da Lei

10639/2003 – Proponente: Me. José Humberto Rodrigues dos Anjos;

XX. Morfoanatomia de plantas nativas do cerrado, hortaliças não convencionais e

espécies de interesse agronômico com ênfase na produção vegetal – Proponente:

Ma. Kátya Bonfim Ataídes Smiljanic;

XXI. Aspecto Macroscópicos e Microscópicos da cicatrização de lesões cutâneas por

queimadura tratadas com laser de baixa potência – Proponente: Ma. Maísa Ribeiro;

XXII. Abordagem dos conteúdos matemáticos em livros didáticos de matemática do

ensino superior – Proponente: Me. Maxlei Vinícius Cândido de Freitas;

XXIII. A Física do Dia Dia - Proponente: Me. Nilton Caetano Vilela Filho;

3

XXIV. Levantamento de casos de Papiloma Vírus Humano (HPV) no município de

Mineiros-Goiás - Proponente: Ma. Raquel Loren dos Reis Paludo;

XXV. Manual dos direitos especiais dos pacientes com câncer: “um caminho para a

igualdade” Revisão bibliográfica – Proponente: Ma. Sandra Mara D’Ávila Sandri;

XXVI. Análise dos resíduos gerados pela construção civil no município de Mineiros –

Proponente: Ma. Stelamara Souza Pereira;

XXVII. Monitoramento da vazão e sedimento da Bacia do Rio verde – Proponente: Me.

Zaqueu Henrique de Souza;

XXVIII. Agrotóxicos mais utilizados nas culturas de soja e milho nas últimas quatro safras

(2012-2016) no município de Mineiros, Goiás – Proponente: Esp. Roselaine Lage

Fonseca Prado

XXIX. Produção de substrato alternativo para produção de Coymbea Citriodora -

Proponente: Esp. Andrisley Joaquim da Silva;

XXX. Aplicação da lei Maria da Penha nestes [últimos 10 anos e sua verdadeira eficácia

em nossa região – Proponente:  Esp. Ana Paula Faria Nogueira;

XXXI. Mediação: Efeitos projetados nas ações de família da comarca de Mineiros-GO –

Proponente: Esp. Camila de Oliveira Resende;

XXXII. Perfil Hematológico de cães e gatos destinados à castração na cidade de Mineiros-

GO – Proponente: Karla Irigaray Nogueira Borges;

XXXIII. Quantificação de potencial produtivo e condicionador de solo em área de b.

Brizantha vc. Payaguás submetido a altas doses de cama aviária – Proponente:

Esp. Manuel Rodriguez Carballal;

XXXIV. Aproveitamento das Cinza de caldeira de cogeração como agregado na construção

civil – Proponente: Esp. Selizângela Pereira de Rezende.

Art. 2º - Homologar o resultado do Edital 01/DEACEC/Extensão/2016/2017 – apresentação

de propostas de ações de Extensão para o ano de 2017, de acordo com a seguinte relação:

Projetos aprovados:

I. Adote um Idoso – Proponente: Ma. Lidiane Ferreira Silva;

II. Centro de Equoterapia - Passo Livre -  Proponente: Esp. Winstanley Barbosa

Rodrihues;

III. Reedição do Manual dos Direitos Especiais dos Portadores de Câncer: um Caminho

para a Dignidade – Proponente: Ma. Sandra Mara D’Ávila Sandri;

IV. Educação em Medicina Veterinária: Saúde Animal, Saúde Pública e Saúde Ambiental

– Proponente: Dr. Fábio André Pinheiro de Araújo;

4

V. Saúde Mental – Setembro Amarelo e Dia da Saúde Mental – Proponente: Esp. Kelly

Cristina Rodrigues da Silva Petri;

VI. Educação, Meio Ambiente e Cidadania: uma Proposta para a educação

Socioambiental no Contexto do Município de Mineiros, Estado de Goiás – Proponente:

Ma. Kátya Bonfim Ataídes Smiljanic;

VII. Castrar faz Bem: Controle Populacional de Cães e Gatos – Proponente: Dr. Fábio

André Pinheiro de Araújo;

VIII. UNIFIMES Agroecológica – Proponente: Dr. Luiz Leonardo Ferreira;

IX. Educação Ambiental PNE – Proponente: Me. Zaqueu Henrique de Souza;

X. Sabão Ecológico – Proponente: Me. Zaqueu Henrique de Souza;

XI. Educação Sexual e Reprodutiva – Proponente: Esp. Viviane Cristina Caldeira;

XII. Cuidados com Automedicação – Proponente: Esp. Adrielly Ferreira Carrijo;

XIII. Implantação de Pista de Atletismo em uma Escola Estadual – Proponente: Esp.

Evandro Salvador Alves de Oliveira;

XIV. Formação Continuada de Alunos: Focalizando a Relação Teoria-Prática de

Alfabetização e Letramento nas Séries Iniciais – Proponente: Esp. Daniela Vieira

Aves;

XV. Curso de Manutenção, Regulagem e Calibragem de Semeadora Adubadora –

Proponente: Joaquim Júlio de Almeida Júnior;

XVI. Imposto de Renda Pessoa Física – IRPF 2017 – Proponente: Esp. Cleideneusa Souza

Amorim;

XVII. Educação Ambiental nas Escolas: Construindo o Futuro – Proponente: Ma. Stelamara

Souza Pereira;

XVIII. Caminhos com Tijolo Ecológico – Proponente: Ma. Stelamara Souza Pereira;

XIX. Futebol de Campo – Proponente: Esp. Wistanley Barbosa Rodrigues;

XX. Diagnóstico e intervenção em crianças encaminhadas do Sistema Único de Saúde –

SUS, para atendimento na Clínica Escola de Psicologia no ano de 2017 – Proponente:

Ma. Lorena Miranda Schmidt.

Projetos aprovados com redução de recursos financeiros:

I. Treinamento em Gestão de Propriedades Leiteiras Visando Melhoria nos Índices

Zootécnicos e Produtivos – Proponente: Dr. José Tiago das Neves Neto;

II. Coral UNIFIMES 2017 – Proponente: Ma. Irondina de Fátima Silva;

III. Arte e Cultura UNIFIMES: Aulas de Iniciação Musical e Orquestra Raiz UNIFIMES –

Proponente: Ma. Irondina de Fátima Silva;

5

IV. Reforço de Matemática – Proponente: Me. Maxlei Vinícius Cândido de Freitas;

V. Clínica APSI: Atendimento Psicológico ao Trabalhador Empregado e Desempregado

que está em Sofrimento Psíquico – Proponente: Ma. Lidiane Ferreira da Silva;

VI. Direitos Humanos: Curso Elementar – Proponente: Me. Jean Fabrício Dias Veríssimo;

VII. Saúde e Desenvolvimento em Espaços Formais de Educação – Proponente: Dr.

Marcelo Máximo Purificação;

VIII. II Semana de Psicologia – Proponente: Esp. Kelly Cristina Rodrigues da Silva Petri;

IX. Trocando Livros: Lendo Mais – Proponente: Drª. Elisângela Maura Catarino;

X. II Simpósio de Educação Física UNIFIMES – Proponente: Me. Evandro Salvador Alves

de Oliveira;

XI. Brinquedoteca Universitária: a criança, o brincar e a produção de culturas lúdicas –

Proponente: Me. Evandro Salvador Alves de Oliveira;

XII. A Física do Dia a Dia – Proponente: Me. Nilton Caetano Vilela Filho;

XIII. Orientação Profissional dos 3º Anos nos Colégios da Rede Estadual de Mineiros com

Extensão na Clínica Escola de Psicologia da UNIFIMES no ano de 2017 – Proponente:

Ma. Lorena Miranda Schmidt;

XIV. Jardins Sensoriais de Mineiros – Um Espaço Aberto a Todos – Proponente: Ma. Ariana

Bertola Carnevale;

XV. Valorizando a Terceira Idade – Proponente: Ma. Luciene Aparecida Pinto Costa

Pereira;

XVI. VIII Semana do Pedagogo(a) – Proponente: Ma, Wanda Pereira de Lima;

XVII. Justiça Social – Proponente: Ma. Luá Cristine Siqueira Reis;

XVIII. FAMI – Faculdade Aberta à Melhor Idade – Proponente: Vera Lúcia Maria Luciano

Vilela;

XIX. Semana do Conhecimento – Proponente: Ma. Juliene Rezende Cunha;

XX. Semana do Contador – Proponente: Esp. Cleideneusa Souza Amorim.

Projetos aprovados com redução de recursos financeiros  e de carga horária:

I. Fortalecimento da Agricultura Familiar em Mineiros – Goiás – Proponente: Ma. Márcia

Maria de Paula;

II. Clube de Jardinagem de Mineiros – Goiás como Estratégia de Educação Ambiental –

Proponente: Ma.  Márcia Maria de Paula;

III. Dos Direitos Especiais dos pacientes com Câncer à Dignidade da Pessoa –

Proponente: Ma. Sandra Mara D`Ávila Sandri;

IV. Júri Simulado UNIFIMES – Proponente: Esp. Ana Paula de Araújo Moura;

6

V. Assistência Médica Veterinária aos Assentamentos: Formiguinha, Pouso Alegre e

Serra das Araras no Município de Mineiros – GO – Proponente: Dr. Vinício Araújo

Nascimento;

VI. UNIFIMES em um Giro pelo Mundo Florestal – Proponente: Me. Andrisley Joaquim da

Silva;

VII. Informativos do STF e STJ – Proponente: Esp. Cléia Simone Ferreira;

VIII. Transição Agroecológica em Mineiros – Proponente: Me. Valúcia Teodoro Pereira.

Projetos aprovados com redução de carga horária:

I. Revisão de Questões para Exame da OAB – Proponente: Esp. Mariana Fiorim Bózoli

Bonfim;

II. Agricultura Urbana e Agroecologia nas UBS – Proponente: Ma. Valúcia Teodoro

Pereira;

III. Clube do Livro – Proponente: Esp. Ana Paula Faria Nogueira;

IV. Relações Étnico-Raciais e de Diversidade na Escola: Formação de Professores na

Perspectiva da Lei 10639/2003 – Proponente: Me. José Humberto Rodrigues dos Anjos;

V. Gestão de Laboratórios de Informática – Proponente: Me. Reuber da Cunha Luciano.

Projetos aprovados com redução de carga horária e de bolsistas:

I. Projeto Tecnologia nas Escolas – Proponente: Me. Claudinei de Sousa Fernandes;

II. Equipe de Competição – Proponente: Esp. Leonardo Leite Rimolo;

III. Rua do Lazer e Tarde da Pipa – Proponente: Ma. Luciene Aparecida Pinto Costa

Pereira.

Projetos aprovados sem recursos financeiros:

I. A Legislação Criminal Especial – Proponente: Me. Jean Fabrício Dias Veríssimo;

II. VIII Fórum do Setor Florestal do Sudoeste Goiano e VI Simpósio Florestal –

Proponente: Me. Andrisley Joaquim da Silva;

III. TV Web UNIFIMES – Proponente: Claudinei de Sousa Fernandes;

IV. Acompanhamento Clínico e Zootécnico dos Equinos do Centro de Equoterapia Passo

Livre – Proponente: Dr. José Tiago das Neves Neto;

V. Direito, atualidade e linguagem jurídica: as várias formas de aprender e aprender –

Proponente: Ma. Luá Cristine Siqueira Reis;

VI. A Atribuição do Centro Judiciário de Solução de Conflitos e Cidadania da Comarca de

Mineiros – Goiás na Dilatação do Acesso à Justiça – Proponente: Esp. Ana Paula de

Araújo Moura;

VII. Circuitos Digitais com Arduino – Proponente: Esp. Danilo Marques de Oliveira;

7

VIII. Pedagogia do Encanto – Construção de Saberes e Descobertas – Proponente: Esp.

Marília Gabriela de Moura.

Projeto aprovado com restrição (para receber a verba do Projeto é necessário a

apresentação do Parecer da Plataforma Brasil)

I. Diagnóstico e Intervenção em crianças encaminhadas do Sistema Único de Saúde –

SUS para atendimento na Clínica Escola de Psicologia no ano de 2017 – Proponente:

Ma. Lorena Miranda Schmidt.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando qualquer

disposição em contrário.

  Publique-se. Comunique-se. Cumpra-se

Reunião Extraordinária do CONSEPE, realizada no dia 10 de novembro de 2016, às

13h30min na Sala 10, Bloco I, Erasmo Rodrigues de Souza – Prédio Administrativo, Campus

I do Centro Universitário de Mineiros,

Marilaine de Sá Fernandes
Vice-Presidente do CONSEPE